
 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Chimica della Materia Condensata 
e di Tecnologie per l’Energia 

   
 

PROVVEDIMENTO DI INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA  
BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI 
PER ATTIVITA’ COERENTI CON LO SPOKE 9 – “ENERGY-SUSTAINABLE ADVANCED MATERIALS” DEL PARTERNARIATO ESTESO 
”NEST - NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, PARTENARIATO ESTESO DAL TITOLO 
“NEST - NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION”, PE00000021 
CUP B53C22004060006 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1561 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento al Programma di Ricerca e 
Innovazione identificato con codice PE0000021 dal titolo “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition” (di seguito "PE2 
NEST") CUP B53C22004060006; 

VISTO l’Atto d’obbligo Prot. AMMCEN-CNR n. 680 del 04/01/2023 connesso all’accettazione del finanziamento concesso per 
il progetto PE00000021 dal titolo “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”; registrato all’Agenzia delle Entrate-
Ufficio territoriale di Bari al n.  55389 del 12/12/2022; 

VISTE le Linee Guida per il Monitoraggio destinate all’Hub del 26 settembre 2022, emanate dal MUR, doc. registro ufficiale 
U. 0007146;  

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 
2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 

VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” (versione 1.0 del 10 ottobre 
2022);  

VISTO l’Accordo tra l’Hub, Spoke e affiliati, denominato “Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Hub ed i 
Soggetti Realizzatori (Spoke e Affiliati)” (in seguito “Accordo Hub/Spoke/Affiliati); 

VISTA la Circolare esplicativa MUR del 22 maggio 2023 “modalità di rendicontazione in attuazione del decreto legge 24 
febbraio 2023, n.13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41” recante indicazioni procedurali ai fini della 
corretta rendicontazione delle attività e delle spese; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e milestone) stabiliti dal PNRR; 

VISTO il Bando a Cascata, pubblicato in data 22/03/2024 (protocollo n. 99312 del 22-03-2024), rettificato con provvedimento 
del RUP protocollo n. 108077 del 29/03/2024, per l’erogazione di contributi a soggetti esterni al Partenariato per la 
realizzazione di attività di ricerca nell’ambito del Programma “Network 4 Energy Sustainable Transition- NEST” PE00000021, 
Spoke 9 – “Energy-sustainable advanced materials”, CUP B53C22004060006, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.3; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del sopra richiamato Bando a cascata consiste in euro 1.600.000,00; 

CONSIDERATA la ulteriore disponibilità finanziaria nella misura di euro 299.000,00 su fondi attribuiti al Programma NEST 
PE00000021, Spoke 9; 



 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Chimica della Materia Condensata 
e di Tecnologie per l’Energia 

   
 

VALUTATO che il rifinanziamento del Bando a cascata consentirebbe di ampliare il numero di iniziative che potranno 
beneficiare del contributo, contribuendo ulteriormente al raggiungimento delle finalità e degli obiettivi di cui al Programma 
NEST PE0000021 Spoke 9; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è garantita dalle disponibilità relative al progetto NEST PRR.AP017.003.001 
SPOKE_9_NEST_ICMATE; 

DATO ATTO che, in esito all’incremento della dotazione finanziaria, le risorse complessive disponibili per il finanziamento 
delle domande ammesse secondo le disposizioni del Bando a cascata NEST PE00000021 Spoke 9 sono pari a 1.899.000,00 
euro (1.600.000,00+299.000,00 euro); 

RITENUTO pertanto opportuno incrementare la dotazione finanziaria del Bando a cascata NEST PE00000021 Spoke 9 di 
complessivi euro 299.000,00. a valere sulle risorse del Programma “Network 4 Energy Sustainable Transition- NEST” 
PE00000021, Spoke 9 – “Energy-sustainable advanced materials”, CUP B53C22004060006; 

FATTE SALVE tutte le disposizioni di carattere generale del Bando a cascata NEST PE00000021 Spoke 9; 

DISPONE 

1. di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa, la dotazione finanziaria del Bando a cascata pubblicato in data 
22/03/2024 (protocollo n. 99312 del 22-03-2024), rettificato con provvedimento del RUP protocollo n. 108077 del 
29/03/2024, per l’erogazione di contributi a soggetti esterni al Partenariato per la realizzazione di attività di ricerca 
nell’ambito del Programma “Network 4 Energy Sustainable Transition- NEST” PE00000021, Spoke 9 – “Energy-sustainable 
advanced materials”, CUP B53C22004060006, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – 
M4C2” – Investimento 1.3di cui alla DGR 4606/2021 di euro 299.000,00; 

2. di dare atto che l’incremento di risorse di cui al punto 1 trova copertura nel capitolo di spesa 14004 Trasferimenti correnti 
PRR.AP017.003 SPOKE_9_NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION_ICMATE GAE PALLNEST esercizio 2024; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi http://www.urp.cnr.it/. 

Il Direttore CNR-ICMATE 

          Dott.ssa Maria Losurdo 

 
- 
 


		2024-07-31T22:41:55+0200
	Maria Losurdo




